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Anotace

Diplomová práce „Střídavá péče – klady a zápory“ se zaměřuje na střídavou péči jako

jednu z možností porozvodového uspořádání. Teoretická část shrnuje důležitou pozici rodiny

v životě dítěte, postavení rodičů a dítěte v období rozvodu a zabývá se střídavou péčí o dítě po

rozvodu. Detailněji poukazuje na klady a zápory střídavé péče a shrnuje předpoklady pro

úspěšnou realizaci.

Průzkum zjišťuje názory odborné veřejnosti na střídavou péči, na její pozitivní

a negativní stránky a důležité aspekty jako jsou vhodný interval a vhodný věk pro střídavou

péči u dítěte. Problematiku dokreslují kazuistiky lidí, kteří mají se střídavou péčí osobní

zkušenost.

Cílem práce je poukázat na aspekty, na které je nutné se při volbě tohoto

porozvodového uspořádání zaměřit.

Annotation

The thesis „Shared Custody – Advantages and Disadvantages“ focuses on joint

custody as one of post-divorce arrangements. The theoretical part summarizes important

position of a family in child’s life, the position of parents and children in the time of divorce,

and covers shared custody after divorce. It points out pros and cons of shared custody in more

details and summarizes presumptions for its successful implementation.

The survey represents opinions of professionals on shared custody, its pros and cons as

well as important criteria such as suitable time interval and suitable child’s age for joint

custody. In addition, personal experience case studies are added for better illustration.

The aim of the thesis is to point out aspects that are necessary to focus on while

choosing this type of post-divorce arrangement.
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ÚVOD

V posledních letech se počet rozvodů pohybuje pod hranicí 30 tisíc rozvodů za rok.

Vzhledem k vysoké míře rozvodovosti se nepřehlédnutelné množství rodin s dětmi rozhoduje

o tom, jaké uspořádání po rozvodu bude pro ně to nejvhodnější. Rozvod nebo také rozchod

nesezdaných rodičů je náročnou životní situaci pro všechny zúčastněné. Dítě ztrácí často

krom rodičů i širší rodinu – prarodiče a další příbuzné, ztrácí zázemí, své důležité vzory.

Střídavá péče je jednou z možností porozvodového uspořádání péče o děti. Dítě svěřené do

střídavé péče pobývá u každého z rodičů po určité časové období. Přihlédneme-li k počtu

osob, kterých se rozvod týká, je střídavá péče o děti po rozvodu velmi aktuálním tématem.

Vhodnost střídavé péče je již delší dobu předmětem odborných i laických diskuzí. Jak

i název této práce napovídá, střídavá péče má své četné klady a zároveň neopomenutelné

zápory. Není řešením aplikovatelným pro všechny rodiny po rozvodu. Záměrem této práce je

poukázat na aspekty, na které je dobré se při volbě tohoto porozvodového uspořádání zaměřit.

Zásadní vliv na to, jak se dítě s rozvodem vyrovná, je přístup rodičů. V případě, že

svádí mezi sebou o dítě boj, bude to mít horší následky než v případě, že jsou spolu schopni

komunikovat a dohodnout se rozumně na tom, jak bude probíhat další kontakt mezi nimi

a dítětem.

Většina soudních řízení ohledně porozvodové péče končí ve prospěch matky a otci

bývá stanoven rozsah styku. Je nezbytné zmínit, že ne všichni otcové o svěření do své či

střídavé péče usilují. Oba rodiče jsou součástí působení na vývoj osobnosti dítěte a je vhodné,

pokud není přítomna nějaká patologie, aby dítě zůstalo v kontaktu s oběma rodiči.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola o rodině vymezuje

definici rodiny, zabývá se významem rodiny, jejím vývojem a hlavními funkcemi pro správný

rozvoj jedince. Druhá část je zaměřena na rozvod a jeho následky. Zabývá se fázemi rozvodu,

dopady rozvodu na dítě, syndromem zavrženého rodiče a typy porozvodového uspořádání

v České republice. Ve třetí kapitole je popsána možnost střídavé péče o dítě. Zmiňuje

legislativní rámec a zkušenosti ze zahraničí. Čtvrtá kapitola detailněji shrnuje klady a zápory

střídavé péče, s uvedením předpokladů k realizaci.

Dotazníkové šetření zkoumá názor na střídavou péči z pohledu odborníků, kteří se

setkávají ve své praxi s rozvádějícími se nebo rozvedenými rodinami. Právě tito odborníci
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často předkládají rozcházejícím se partnerům klady a zápory jednotlivých porozvodových

uspořádání. Šetření se zaměřuje na shrnutí kladů a záporů tohoto uspořádání rodiny

po rozvodu či rozchodu rodičů hlavně z pohledu právníků, psychologů, pedagogů a sociálních

pracovníků z odboru sociální péče o dítě. Uvedené kazuistiky doplňují pohled na klady

a zápory střídavé péče z hlediska těch, kteří jí sami praktikovali nebo praktikují. Diskuze

shrnuje výsledky průzkumu, závěry vycházející z kazuistik porovnané s teoretickým rámcem.

Cílem diplomové práce je shrnout předpoklady pro realizaci, klady a zápory střídavé

péče, přiblížit střídavou péči jako jednu z možností porozvodového uspořádání rodiny.

Předložit důležité aspekty, které působí na dítě v období rozvodu, se zaměřením na

porozvodové uspořádání střídavé péče. Současně průzkumem zjistit názory odborné

veřejnosti na klady a zápory střídavé péče a předpoklady její realizace.

Diplomová práce si klade otázky: Jaké kladné aspekty má střídavá péče? Jaké má

záporné aspekty? Jaké jsou předpoklady pro úspěšnou realizaci střídavé péče? Jaký je nejlepší

interval střídavé péče, vhodný věk dítěte? Jaká legislativa se dotýká střídavé péče?
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1 RODINA

Psychologický slovník definuje rodinu jako „společenskou skupinu spojenou

manželstvím nebo pokrevními vztahy a odpovědností a vzájemnou pomocí.“ (HARTL,

HARTLOVÁ 2004, s. 512).

„Hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova dětí a vzájemná

podpora a pomoc.“ (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník – dále NOZ, § 655)

Vágnerová (2005, s. 28–33) označuje rodinu jako nejvýznamnější sociální skupinu,

která má vliv na rozvoj psychiky člověka. Rodina poskytuje modely chování, základní

zkušenosti, které mají vliv na nakládání jedince s informacemi. Pro dítě by měla být rodina

zdrojem pocitu jistoty a bezpečí, vytváří základní postoje dítěte, podílí se na rozvoji

sebedůvěry jedince. Matějček (1994a, s. 12–17) pojí vznik rodiny s potřebou děti připravit na

život, vzdělávat a ochraňovat. Za nejvýznamnější považuje potřebu životní jistoty v rodině.

„Rodina, skupina jedinců spojených pokrevními svazky, manželstvím nebo adopcí,

která vytváří ekonomickou jednotku, a její dospělí členové zodpovídají za výchovu dětí.

Ve všech známých společnostech existuje nějaká forma rodiny, ale charakter rodinných

vztahů je velmi variabilní. V moderní společnosti převažuje rodina nukleární, ale známe

i řadu typů rozšířené rodiny.“ (GIDDENS 1999, s. 552) Rodina představuje skupinu osob

přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí členové jsou odpovědni za výchovu dětí.

1.1 Vývoj rodiny

Rodina ochraňuje své členy, nemění své vnitřní řády a vyrovnává změny

vzniklé v interakci s okolím. Dlouho byla rodina sociology vnímána jako stabilní prvek. Až

do poloviny dvacátého století se rodina výrazně nelišila od toho, čím byla na počátku

civilizace. Rodina je stabilizující složkou společnosti, ať už vypadá jakkoliv. Společnost

ztrácí svou sílu v případě, že lidé přestávají naplňovat své rodinné povinnosti. Důraz na

rodinný život najdeme jak v knihách Bible, tak i ve spisech jiných náboženství. Křesťanství

považovalo manželství za nerozlučitelné a rodinu za celoživotní závazek. Rodina byla vzorem

pevného uspořádání, veřejný prostor byl pak místem pro svobodu a rovnost. (MOŽNÝ 2006,

s. 14–16)
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Collins v roce 1985 (in MOŽNÝ 2006, s. 17) charakterizoval základní vývojové etapy

rodiny. Počátky párové rodiny datuje do období asi milion let před naším letopočtem,

je charakteristická silnou sexuální touhou a spoluprací ve výchově potomstva. Vznik složitější

sítě širší rodiny datuje asi do roku 8 000 před naším letopočtem, kde jsou již mezi rodinami


[…]


procesu podílí řada odborníků společně.

Podněty pro další zkoumání jsou: 1. proč se právě dané skupiny odborníků kloní či

odmítají střídavou péči. Na větším vzorku respondentů zkoumat příčiny jejich postojů. Z čeho

pramení jejich postoje? 2. Jaký má střídavá péče dopad na děti, které jí prošly.

Z uvedených názorů je vidět, že diskuze ohledně vlivu střídavé péče na dítě i rodiče

bude nadále živá a otevřená.
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Resumé

Střídavá péče – klady a zápory

Shared Custody – Advantages and Disadvantages

Autor: Veronika Bohadlová

Současná vysoká míra rozvodovosti rodičů přináší s sebou negativní dopady na

všechny zúčastněné, především ale na děti. Tato diplomová práce se zabývá střídavou péči

jako jednou z možností porozvodového uspořádání a jejími klady a zápory. Teoretická část

shrnuje důležitou pozici rodiny v životě dítěte, postavení rodičů a dítěte v období rozvodu

a zabývá se střídavou péčí o dítě po rozvodu. Detailněji poukazuje na klady a zápory střídavé

péče a shrnuje předpoklady pro úspěšnou realizaci. Praktická část se zabývá průzkumem

názorů odborné veřejnosti (sociálních pracovníků, psychologů, pedagogů a právníků) na

střídavou péči: její klady a zápory, ideální intervaly, vhodný věk dítěte. Pohled na klady

a zápory střídavé péče doplňují kazuistiky osob, které jí sami praktikovali nebo praktikují.

Výsledky této práce ukazují, že více jak polovina respondentů z řad odborné veřejnosti

schvaluje střídavou péči jako vhodné porozvodové uspořádání. Větší procento sociálních

pracovníků než psychologů preferuje střídavou péči. Muži preferují střídavou péči více než

ženy. Nejvhodnější interval pro střídavou péči je jeden až dva týdny, ideálně pro děti starší tří

let. Ženy vidí jako vhodnou volbu porozvodového uspořádání buď ve střídavé péči, nebo

spíše stále ve výhradní péči matky s určenými návštěvami otce. Nejčastěji uváděnými klady

střídavé péče je stejný podíl obou rodičů na výchově dítěte, možnost navázat s oběma rodiči

hluboký vztah, vyvážené působení matky i otce, zachování mužského a ženského vzoru.

Zápory vidí dotazovaní hlavně v nestálosti zázemí a s tím spojenou ztrátu pocitu domova,

neschopnosti komunikace mezi rodiči, neschopnosti určení pravidel pro rodiče a dítě, náročná

organizace střídavé péče, finanční náročnost.
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Summary

Shared Custody – Advantages and Disadvantages

Current high divorce rate has negative impact on all participants involved, mainly

children. This thesis focuses on shared custody as one of post-divorce arrangements. The

theoretical part summarizes important position of a family in child’s life, the position of

parents and children in the time of divorce, and covers shared custody after divorce. It points

out pros and cons of shared custody in more details and summarizes presumptions for its

successful implementation. The survey represents opinions of professionals on shared

custody, its pros and cons as well as important criteria such as suitable time interval and

suitable child’s age for joint custody. In addition, personal experience case studies are added

for better illustration. The aim of the thesis is to point out aspects that are necessary to focus

on while choosing this type of post-divorce arrangement. Case studies of people who

experience(d) shares custody are added for better illustration. The results show that more than

half of people who have professional knowledge of the topic consider shared custody as a

suitable post-divorce arrangement. More social workers than psychologists actually prefer

shared custody. Men prefer shared custody more than women. The most suitable time interval

for shared custody is one to two weeks for children over three years of age. Women prefer

either shared custody or sole custody of mother with predetermined visits of father. The most

quoted advantage of shared custody is the equal share on raising children, the opportunity to

have close relationship with both parents, balanced influence of both mother and father,

preservation of both man and woman role models. On the other hand the most quoted

disadvantages are instable family background and associated loss of home, poor

communication between parents, dysfunctional rule-establishment, complicated organization

and high expenditure.
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Dobrý den,

prosím Vás o zodpovězení následujících několika otázek. Dotazník se týká Vašeho pohledu na

střídavou péči jako formu péče o dítě po rozvodu. Dotazník je anonymní, výsledky budou použity výhradně pro

účely zpracování mé diplomové práce.

Předem děkuji za spolupráci.

Veronika Bohadlová, studentka HTF UK

1. Souhlasíte se střídavou péči?

a. nesouhlasím

b. spíše nesouhlasím

c. spíše souhlasím

d. souhlasím

2. Jaký jde dle Vás nejvhodnější interval střídavé péče:

a. týden

b. 14 dní

c. měsíc

d. jiný interval, uveďte:

3. Jaký dle Vás nejvhodnější věk dítěte pro střídavou péči?

a. 0–3

b. 3–7

c. 7–12

d. 12–18

4. Jakou máte zkušenost se střídavou péčí?

a. osobní, v rodině

b. v blízkém okruhu přátel

c. profesní

d. žádnou

5. Jaké porozvodové uspořádání je dle Vašeho názoru nejlepší?

a. výhradní péče matky, s určenými návštěvami otce

b. výhradní péče otce, s určenými návštěvami matky

c. střídavá péče

6. Vyjmenujte, v čem vidíte klady střídavé péče:

7. Vyjmenujte, v čem vidíte zápory střídavé péče:
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8. Představte si, že byste se ocitli v podobné situaci, jakou formu péče pro své dítě byste preferovali a proč?

9. Pohlaví:

a. žena

b. muž

10. Délka praxe:

a. 0–1 rok

b. 1–5 let

c. 5–10 let

d. Více jak 10 let

11. Profese:

a. sociální pracovník

b. psycholog

c. právník

d. jiné, uveďte:

Děkuji za čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku.