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Diplomantka si pro svou práci vybrala téma velmi aktuální pro současnou dobu s
ohledem na množství rozvodů a rozchodů ve společnosti. Autorka téma zpracovala na
60 stranách autorského textu. Práci má teoretickou a praktickou část, je rozdělena do
7 kapitol, dále úvod, závěr, seznam literatury a přílohy (dotazníku) a resumé, které se
objevilo v příloze před dotazníkem. Po formální stránce splňuje práce náležitosti
kladené na diplomovou práci, včetně citací, množství a relevanci použitých zdrojů.
Jen by bylo vhodné, pokud jsou rozděleny kapitoly a podkapitoly, aby za názvem
následoval text, jinak dělení postrádá logický smysl.

Cílem práce je "...shrnout předpoklady pro realizaci, klady a zápory střídavé péče,
přiblížit střídavou péči, jako jednu z možností porozvodového uspořádání
rodiny...předložit důležité aspekty, které působí na dítě v období rozvodu...současně
průzkumem zjistit názory odborné veřejnosti na klady a zápory střídavé péče." Již z
popsaného cíle je zřejmé, že je velmi široký a místy nekonkrétní (např. komu chce
diplomantka přiblížit střídavou péči, když se nejedná o publikaci, ale diplomovou
práci?). Pokud se věnuje diplomantka kladům a záporům a dále se zaměřuje na
předpoklady úspěšné realizace střídavé péče, je to jednoznačně samostatné téma,
které by si samo zasloužilo prostor a zbytečně ubírá možnost původnímu tématu
práce.

Teoretická část vychází z faktu velkého množství rozchodů a rozvodů rodin s
dětmi a je logicky rozčleněna. Diplomantka začíná definováním rodiny z pohledu
významu i funkce v dnešní společnosti a následuje kapitola věnovaná rozvodům i
úskalím s nimi souvisejícími a uzavírá ji podkapitola věnovaná úpravě poměrů v
rodinách po rozvodu. A logicky následuje kapitola věnovaná střídavé péči z pohledu
definice a legislativy a následuje kapitola, která se věnuje kladů a záporům střídavé
péče jak z pohledu dětí tak rodičů. Celkově je členění srozumitelné a spěje k
jednoznačnému cíli, který je pojmenován již v názvu. Je škoda, že se autorka
nevěnuje také rozchodům, které sama zmiňuje již v úvodu, neboť stoupá počet
nesezdaných párů s dětmi. Zároveň v podkapitole věnované dětem a rozvodu a jejich
reakcím by stála za zmínku, že v některých případech děti rozvod či rozchod vlastně
vítají (ať se již jedná o patologie typu domácího násilí, závislost jednoho z rodičů či
hádky doma). A dále je vhodné používat terminologii i zkratky zavedené (např.
syndrom zavrženého rodiče má svou zkratku sy PAS (autorka to i uvádí), tedy není
vhodné přinášet vlastní zkratku SZR). Kapitola legislativy obsahuje pouze vypsané
zákony nijak s nimi diplomantka nepracuje, tedy by stačilo odkázat.

Praktická část se věnuje průzkumu, kde si diplomantka na začátku stanovila dvě
výzkumné otázky. Což obsahuje riziko, že cíl praktické části neudrží původní směr.
Cíl průzkumu doprovází tři hypotézy, u kterých postrádám operacionalizaci, tedy
proces, jak nim diplomantka dospěla. Obecně u metodologie průzkumu postrádám
odkazy odkud diplomantka metodiku čerpala. Naopak velmi oceňuji provedení
předvýzkumu, kdy si diplomantka mohla ověřit srozumitelnost a návaznost otázek
dotazníku. Celkově byla návratnost 40%, ale postrádám nějakou další práci s tímto

číslem, je to dostačující, nikoli? Z jakého množství? Navíc struktura dotazovaných je
opravdu široká, navíc pohledy dle profesí se v mnoha pohledech mohou shodovat i
naopak si odporovat. Široký výběr vnímám jako rizikový. A počet respondentů s
ohledem na profese jako neodpovídající. Podobně je široké spektrum otázek, které
spíše směřovaly k názorovému rozlišení ohledně střídavé péče, ale vytratily se ony
klady a zápory. Praktická část po průzkumu pokračuje kasuistika, které ale z hlediska
struktury kasuistikami nejsou, jedná o výsek příběhů aktérů střídavé péče. Ale
kasuistika musí mít své náležitosti a strukturu (osobní, rodinnou, sociální,
ekonomickou anamnézu, poté vlastní příběh a nějaký závěr, aplikaci na teorii či
průzkum). Navíc v úvodu kasuistik není popsáno, jak k se k příběhům diplomantka
dostala, zda aktéři souhlasí s uveřejněním a zda je zachována nějaká anonymita.
Diskuse porovnává závěry průzkumu a kasuistiky, ale obsahuje závěry, které nejsou
zjevné. Autorka uvádí vyšší procento souhlasících se střídavou péčí oproti Statistické
ročence 2003-2012, ale nijak nezohledňuje, zda výzkumný vzorek byl totožný, zda
jejích 40% odpovídajících je stejně validní. Celkově se snaží o jakýsi nástin
triangulace - tedy porovnání závěrů průzkumu, kasuistiky a teorii v literatuře.
Diplomantka se na s. 65 odkazuje na kasuistiky, které údajně dokládají, že "...pokud
jsou rodiče schopni spolu efektivně komunikovat, lze předpokládat, že bude střídavá
péče funkční" - ale to z kasuistik předpokládat nelze, lze spíše s ohledem na literaturu,
ale obecně kvalitativní metody (což obecně kasuistiky jsou) nelze generalizovat.

Závěrem shrnuji, po formální stránce práce splňuje veškeré nároky diplomové
práce, teoretická část z větší časti směřuje k cíli stanoveném v úvodu. Praktická část
má formální nedostatky a cíl práce se snaží naplnit zčásti, neboť od hlavní otázky se
odchyluje, ale nenaplňuje ho.
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